MUNICÍPIO DE OURO PRETO DO OESTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para 
que seja submetida à elevada apreciação desta Augusta Casa de Leis. 

O presente projeto de lei pretende atualizar o valor estabelecido para o 
incentivo de custeio referente aos Agentes de Combate às Endemias, no valor de R$ 
1.550,00 (um mil, quinhentos e cinquenta reais) mensais. 

É necessário aqui fazer algumas considerações. Vejamos: 

A Lei Federal n° 11.350, de 5 de outubro de 2006, que regulamenta o § 5° 
do art. 198 da Constituição, dispõe sobre o aproveitamento de pessoal com 
fundamento no parágrafo único do art.

[...]

Considerando a necessidade de atualizar o valor estabelecido para o 
incentivo de custeio referente aos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de 
Combate às Endemias. 

Considerando a Portaria GM/MS n° 3.278, de 3 de dezembro de 2020, 
que fixa o valor do incentivo financeiro federal de custeio em R$ 1.550,00 (um mil 
quinhentos e cinquenta reais) por Agente de Combate às Endemias (ACE's) a cada 
mês do ano de 2021. 

Conforme consta do Processo Administrativo n° 1103/2021, no id 72026 
foi realizado pelo Departamento de Recursos Humanos da planilha demonstrativa de 
valores. 

No id 90864 consta parecer da Contabilidade.